

ikke mindst — af Vedkommendes Konstitution, Uddannelse, Evner og Villie samt af hans egne Motiver til Udvandring og hans Hensigt med denne.

Han maa være klar over, at et Lands Trang til og Bestræbelser for at faa Indvandrere ikke har noget med Filantropi eller Idealisme at gøre. Det, der ønskes, er dels billig Arbejdskraft, dels Folk til at købe Jörd paa de for Sælgeren gunstigste

Vilkaar; den paagældende Stats Interesse ligger i Betydningen af den Magtforøgelse, den faar gennem Emigranterne; det hele bliver en Art Forretning, hvor enhver søger at faa størst mulig Fordel.

Samtlige af den udsendte Delegation indsamlede Oplysninger findes i Udenrigsministeriets Oplysningskontor.

Mindre Meddelelser.

Beretning om Dansk Byplanlaboratoriums Stiftelse og Virksomhed 1922—23. »Dansk Byplanlaboratorium« er en saa ny Institution, at den næppe endnu kan antages at være kendt i saa vide Kredse, som den fortjente at være. Dens Opgave er af ren samfundsmæssig Natur, og der er derfor al Anledning til at henlede Opmærksomheden paa den.

Den Planløshed, som her i Landet har været raadende ved Anlæg af mange nye Byer saa vel som ved Udvidelser af ældre, har, som enhver ved, ikke sjældent frembragt rene Uhyrligheder, og meget ofte har Uforstand eller smaalige egoistiske Interesser skabt Forhold, som det har været Eftertiden yderst vanskeligt eller umuligt blot i nogen Grad at bøde paa. At søge dette Forhold ændret, er den Opgave, som nævnte Institution har taget op, og i dens nu udsendte første Beretning gøres Rede for dens Stiftelse, Organisation og hidtidige Virksomhed.

Det ses her, at Bevægelsen — i Modsætning til mange andre Lande — hos os er forholdsvis ny. Landsforeningen »Bedre Byggeskik« gjorde Begyndelsen, og i naturlig Fortsættelse af dennes Arbejde opstod Tanken om at faa oprettet et Centralsted for Studiet af Byplanlægning med en fælles Studiesamling og et Arbejdssted for alle, der er interesseret i dansk Bybygning, være sig Arkitekter, Ingeniører, Landinspektører, Hygiejniskere, Jurister, Nationaløkonomer, Politikere el. a. Tanken om et saadant Centralsted — altsaa noget i Lighed med Universitetets Laboratorier — vandt stærk Tilslutning saavel hos Enkeltmænd som hos Institutioner og Foreninger, og i Begyndelsen af 1921 nedsattes et meget alsidigt Udvalg til nærmere Udformning af Ideen, og efter at et snævrere Udvalg havde gjort de nødvendige forberedende Arbejder, stiftedes den 18. November 1921 »Dansk Byplanlaboratorium« som en selvejende og selvbestemmende Institution.

Dennes Formaal er at fremme Studiet af Byplanlægning og udbrede Forstaaelsen af dens Betydning.

Dens Virksomhed bestaar i:

1. At tilvejebringe, ordne, bearbejde og opretholde den bedst mulige Studiesamling.
2. At udbrede Indsigt i Byplanlægning og Forstaaelse af dens Betydning gennem a) Adgang til Selvstudium, b) Afholdelse af Øvelser, Forelæsninger, Foredrag, Møder og Udstillinger, c) Samvirken med Lærestalter og d) Udgivelse af mindre Afhandlinger.

Den højeste Myndighed i alle Institutionens Anliggender indehaves af en Plenarforsamling paa indtil 50 Medlemmer. Hovedparten heraf ses at være Arkitekter og Ingeniører, desuden er der en Del Embedsmænd fra Indenrigs-, Justits- og Landbrugsministeriet samt Repræsentanter for de højere Lærestalter og Foreninger, for hvilke Byplanlægning har mere Interesse; endelig forskellige andre Personer. Plenarforsamlingen vælger af sin Midte et staaende Arbejdsudvalg paa 9 Medlemmer, som leder den daglige Virksomhed.

Denne har det første Aar ganske naturligt i Hovedsagen maattet koncentreres om Tilvejebringelse og Ordning af Studiesamlingen, som hidtil væsentligst har maattet baseres paa indkomne Gaver. Denne Samling har været offentlig tilgængelig hver Mandag og Torsdag Kl. 4—8 i Institutionens Lokaler (Industribygningen, København B, Tlf. Byen 72 81). Imidlertid er de andre programmæssige Virksomhedsgrene ej heller forsømlte. Der er afholdt Foredrag, og Udgivelse af en Række mindre Afhandlinger er paabegyndt; Institutionen har været repræsenteret ved den internationale Bygningsudstilling i Göteborg, og en Del specielle Henvendelser til Kontoret om Oplysninger er besvarede.

Institutionens Regnskab (¹/₁₁ 1921—³¹/₁₂ 1922) viser en Indtægt af 4595,50 Kr. — alt frivillige Bidrag, hvoraf fra 11 Købstadskommuner: 1100 Kr. 1 Amtskommune: 300, 5 Sognekommuner: 175, 3 Legater og Stiftelser: 1100, 4 Foreninger: 525 og fra 20 private Bidragydere: 1395,50. Desværre er der et Underskud paa 6335,84 Kr. Heri er dog Udgifter, som ikke er tilbagevendende, saaledes over 3000 Kr. til Anskaffelse af Inventar. Imidlertid trænger Institutionen til forøget Hjælp, og i Betragtning af dens utvilsomt store Betydning for hele Samfundet, vil saadan Hjælp være vel anbragt og forhaabentlig heller ikke udeblive. M. S.

„The National Geographic Society“s Mindesmærke for de amerikanske Soldater. I Cantigny (c. 25 km S.Ø. for Amiens), hvor de amerikanske Tropper første Gang i Verdenskrigen kæmpede mod Tyskerne, har »The Nat. Geogr. Soc.« i Washington (c. 800.000 Medlemmer) rejst et Minde om denne Kamp; Afsøringen fandt Sted den 14. Juli 1923.

Med vanlig praktisk Sans havde Selskabet forhandlet med Cantigny om, hvad man helst ønskede, og Resultatet blev et

Vandforsyningsanlæg; et saadant, bestaaende af artesisk Brønd, Pumpeværk, Dam, Vandrør o. s. v., hører jo ikke til de almindelige Mindesmærker, men det blev gjort monumentalt ved Opførelse af en pragtfuld Fontæne; denne, der er af hvidt Marmor, bærer en Plade med Inskription paa Engelsk og Fransk.

Bergens Museums seismologiske Station. Stationen har i 1923 faaet en Vertikalseismograf; den raader nu over denne og 2 Horisontalseismografer, saaledes at den — ogsaa efter international Maalestok — maa kaldes for en Station af 1. Klasse. Den har udsendt en indtrængende Anmodning til Publikum om at indsende Meddelelser om norske Jordskælv. (*Naturen*, Nr. 9—10—1923.)

Østrig. Efter foreløbig Opgørelse af Folketælling 7. Marts 1923 er Østrig 83.904 □ km stort med 6.526.661 Indb., heraf Wien 1.863.783 Indb.; Tilvæksten fra 1920 er c. 1,5 %. (*Petermanns Mitt.* 9.—10. H. 1923.)

Portugal. Ifølge Folketælling af 1. Dec. 1920 er Portugal 91.948 □ km stort med 6.032.991 Indb. (*Petermanns Mitt.* 9.—10. H. 1923.)

Den økonomiske Udvikling i Korea (jap. Tschosen). Efter at Japan har overtaget Styret i Korea, er Efterretninger derfra temmelig sjældne; følgende Uddrag af en amerikansk Konsulatsindberetning fra 1923 maa derfor siges at være af Interesse.

Korea har nu 17.289.000 Indbyggere, hvoraf 16.916.000 indfødte og 348.000 Japanere. Koreanerne er fortrinsvis Agerdyrkere (c. 87 % af Befolkningen), Japanerne derimod Embedsmænd eller beskæftigede med Handel og Industri; det er alene dem, der er Ledere af Landets økonomiske Fremskridt; men saadanne hæmmes imidlertid af finansielle Vanskeligheder. Regeringen i Tokio giver ganske vist Korea store Tilskud — varierende mellem 10 og 15 Mill. Yen aarlig —, men dog vokser den koreanske Gæld stadig.

Ved offentlige Belønninger og ved Oprettelse af Forsøgslandbrug har man gjort meget for at faa Agerdyrkerne til at anvende mere produktive Fremgangsmaader, navnlig for at forøge Dyrkningen af Ris. Iøvrigt har Japanerne særlig søgt at faa fremstillet Raamaterialer til Brug for den japanske Industri. Produktionen af Bomuld er fra 31 Mill. Pund i 1910 steget til 159 Mill. Pund i 1920, og man har prøvet at øge Fremstillingen af Sukker og Silke, men sidstnævntes ringe Kvalitet gør den ikke egnet til Udførsel.

Regeringen har ogsaa taget sig af Garverierne og Skovbruget; den har oprettet Planteskoler i Skovene ved Yalu.

Minedriften er bleven meget udviklet. Værdien af produceret Jernerts er i 10 Aar steget fra 42.000 £ til 400.000 £, af Kul fra 39.000 til 391.000 £; Kullene dur dog ikke til Industribrug, men anvendes næsten udelukkende til Briketter, der bruges i den japanske Flaade.

Japans økonomiske Politik gik, som nævnt, i Hovedsagen ud paa i Korea at udvikle Produktionen af Raamaterialer, men Verdenskrigen, der medførte saa mange uventede Forandringer, lod ogsaa i Korea fremstaa nye Industrivirksomheder. Siden 1914 er der oprettet Jernstøberier, Papir-, Sukker-, Mel- og Tændstikfabrikker, og Resultatet var straks udmærket; den industrielle Produktion havde i 1911 en Værdi af omtrent 3 Mill. £,

i 1919 af 23 Mill. £. Men desværre manglede der en solid Basis; Reaktionen kom efter Krigen her som saa mange andre Steder, og den koreanske Industris Fremtid er usikker; Arbejdskraften er billig, men lidet øvet, Maskinerne ikke rigtig moderne, og de fremstillede Produkter er ikke af saa god Kvalitet, at de kan optage Konkurrencen paa Verdensmarkedet.

Korea har dog en fortrinlig Betingelse for fremtidig kommerciel Lykke, og det er dets Beliggenhed mellem 3 Lande med mægtige Hjelpekilder: Kina, Siberien og Japan.

Korea har i Øjeblikket et udviklet Bankvæsen. »La Banque de Chosen«, etableret 1909, fungerer som Nationalbank (Seddelbank); den er i Stand til at foretage alle nødvendige Forretninger for at opretholde Handelen, og den har Filialer i Japan, Kina og Amerika. »La Banque Industrielle de Chosen« arbejder ved Siden af den; den er en Sammenslutning af lokale Banker, hvis Formaal navnlig er at støtte Landbrugs- og Industriforetagender.

(*Bull. de la Société Belge d'Etudes Coloniales.* Nr. 9—10, 1923.)

Mt. Everest. Lord Ronaldshay meddelte i Royal Geog. Society i London, at der i 1924 vilde afgaa en ny Ekspedition til Himalaja for atter at gøre et Forsøg paa at bestige Mt. Everest.

(*Petermanns Mitteilungen.* 9.—10. Heft 1923.)

Automobilroute gennem den syriske Ørken. Der er nu etableret en ugentlig Automobilforbindelse mellem Beirut og Bagdad og omvendt; Turen varer normalt c. 48 Timer. Der anvendes Cadillac-Vogne, der er særlig udrustede for Turen, ligesom en Mængde Sikkerhedsforanstaltninger er truffene. Vognene kører saaledes aldrig alene, og Konvojerne afgaar samtidig fra Beirut og Bagdad; er Vognen ikke ankommen inden 48 Timer efter den ventede Ankomsttid, udsendes Hjelpeekspedition, event. Flyvere. Hver Konvoj har sit Hjelpepersonale og sin arabiske Fører.

Vejen gaar over Damaskus til Ramadi ved Euphrat, derfra passerer den over Wadi Hauran og Broen over Euphrat ved Falluja.

Der er selvfølgelig ikke anlagt nogen banet Vej, men Overfladen, hvor Sporene nu afmærker Retningen, er i Almindelighed haard og god at køre paa. (*The Geogr. Journal.* Feb. 1924.)

Dæmning ved Sukkur. I Slutningen af Okt. 1923 blev Grundstenen lagt til en stor Dæmning over Indus ved Sukkur. Det er et i sin Art meget betydeligt Foretagende, hvis Hensigt er hele Aaret rundt at have Vand, der kan ledes ud til Overrisling af et Areal paa over 5 Mill. acres. Udgiften anslaaes til c. 12 Mill. £.

(*The Scottish Geog. Magazine.* Jan. 1924.)

Kort over Belgisk Kongo i 1:500.000. Lige fra 1907 har »la Société Internationale Forestière et Minière du Congo«, der har Sæde i Brüssel, sendt en Masse forskellige Ekspeditioner til Kongo. Hver af disse har hjembragt kartografiske Oplysninger, og Selskabet har i 1923 bestemt sig til at udnytte det saaledes indsamlede Materiale til et Kort i 1:500.000 under Samarbejde med »Service cartographique du Ministère des Colonies«.

Den anvendte Kortprojektion er den polykoniske; de enkelte Kortblade er rektangulære, og hvert spænder over 2 Breddegrader og 3 Længdegrader. Der er Signaturer i forskel-